2025年（令和7年）6月6日

各自治会(町内会)連合会長 様

各自主防災組織代表者 様

福山市教育委員会教育長

（管理部教育総務課）

緊急避難場所の自主開設に伴う学校施設の鍵の貸与について（依頼）

日頃は、本市の教育行政につきまして、多大なるご理解とご支援を賜り、誠にありがとう

ございます。

さて、災害発生の恐れがある場合に、地域でも必要に応じて緊急避難場所を自主開設する

場合があることから、希望する自主防災組織に対して学校施設の鍵を事前に貸与する制度を

２０２０年度から設けています。

つきましては、貸与を希望される場合は、鍵の保管等に関する注意事項を承諾の上、別紙

申請書を教育総務課へ提出してください。

また、学校施設の鍵の貸与状況をご覧いただき、貸与済となっている組織につきまして

は、今一度、鍵の保管責任者等をご確認いただき、貸与時から保管責任者等に変更がある場

合は、別紙届出書を必ず教育総務課へ届け出てください。

ご不明な点がありましたら教育総務課へご連絡ください。よろしくお願いいたします。

１ 貸与する鍵

・屋内運動場出入口

・校舎出入口

（洪水、土砂又は津波災害時に校舎が緊急避難場所となっている場合のみ。指定の状況は

福山市HP「緊急避難場所・避難所一覧」を参照してください。）

・門扉

・グラウンド夜間照明

※ 門扉及びグラウンド夜間照明については、設置していない学校があります。

２ 鍵の保管等に関する注意事項

・災害時の緊急避難場所の開設以外の目的には使用しないこと。

・鍵の保管責任者及び保管場所を決めること。

・申請後、保管責任者等が変更となった場合は、「学校施設の鍵に係る保管責任者等変更

届出書」を必ず教育総務課へ届け出ること。

・鍵は、施錠できる場所に保管し、関係者以外が使用することがないようにすること。

・鍵を複製しないこと。

・貸与した鍵を過失により紛失した場合は、錠前の交換等も含め、弁償していただきま

す。

３ 校舎避難時の注意事項

・各教室等は、児童生徒の持ち物等があるため、原則、施設管理者及び市職員等が不在の

場合は、立ち入らないでください。

４ 鍵の引渡しについて

日時及び場所については、後日、教育総務課から電話連絡いたします。

【問合せ先】

教育総務課 総務政策担当 矢野

TEL０８４－９２８－１１０８

学校施設の鍵に係る保管責任者等変更届出書

年   月   日

福山市教育委員会教育長 様

自主防災組織名

代 表 者 名

連  絡  先

学校施設の鍵の保管責任者及び保管場所について、次のとおり届け出ます。

学校名

保管責任者名

保管責任者住所

保管責任者連絡先
（携帯）

（自宅等）

保管場所

保管場所所在地

※保管責任者及び保管場所が変わった場合は、速やかに提出してください。

 ※この届出書の写しを自主防災組織で保管してください。

【提出先】福山市教育委員会 教育総務課 総務政策担当

TEL  ０８４－９２８－１１０８

     FAX  ０８４－９２８－１７３７

     Mail  kyoui-soumu@city.fukuyama.hiroshima.jp

学校施設の鍵の貸与申請書

年   月   日

福山市教育委員会教育長 様

自主防災組織名

代 表 者 名

連  絡  先

学校施設の鍵の貸与について、次のとおり申請します。

鍵の貸与を

希望する学校名

保管責任者名

保管責任者住所

保管責任者

連絡先

（携帯）

（自宅等）

保管場所所在地

保管場所

校舎の鍵の貸与

※どちらかに○

洪水、土砂又は津波災害時の避難場所となっている校舎の鍵の貸与について

（  希望する  ／  希望しない ）

※この申請書の写しを自主防災組織で保管してください。

※貸与した鍵を過失により紛失した場合は、錠前の変更等も含め、弁償していただきます。

【提出先】福山市教育委員会 教育総務課 総務政策担当

TEL  ０８４－９２８－１１０８

     FAX  ０８４－９２８－１７３７

     Mail  kyoui-soumu@city.fukuyama.hiroshima.jp

2025年(令和7年)5月時点

番号 地域 名称 貸与した自主防災組織名

1 中部 東小学校 東学区自主防災組織

2 中部 霞小学校 霞学区自主防災協議会

3 中部 川口小学校 川口学区自主防災協議会

4 中部 深津小学校 深津学区自主防災組織

5 中部 城東中学校 深津学区自主防災組織

6 中部 樹徳小学校 樹徳学区自主防災組織

7 中部 光小学校 光学区自主防災協議会

8 中部 曙小学校 曙学区自主防災協議会

9 中部 多治米小学校 多治米学区自主防災組織

10 中部 西深津小学校 西深津学区自主防災組織

11 中部 中央中学校 西深津学区自主防災組織

12 中部 新涯小学校 新涯学区自主防災協議会

13 中部 誠之中学校 新涯地区自主防災協議会

14 東部 引野小学校 引野学区自主防災組織協議会

15 東部 蔵王小学校 蔵王学区自主防災組織

16 東部 千田小学校 千田学区自主防災組織

17 東部 幸千中学校 御幸学区自主防災組織

18 東部 大津野小学校 大津野学区自主防災組織

19 東部 大門中学校 大津野学区自主防災組織

20 東部 坪生小学校 坪生学区自主防災組織

21 東部 春日小学校 春日学区自主防災会

22 東部 緑丘小学校 緑丘学区自主防災協議会

23 東部 長浜小学校 長浜学区自主防災協議会

24 東部 一ツ橋中学校 長浜学区自主防災協議会

25 東部 野々浜小学校 野々浜学区自主防災推進協議会

26 東部 東朋中学校
大谷台学区自主防災連絡協議会
坪生学区自主防災組織協議会

27 東部 日吉台小学校 日吉台学区自主防災協議会

28 東部 大谷台小学校 大谷台学区自主防災連絡協議会

29 西部 本郷小学校 本郷学区自主防災会

30 西部 遺芳丘小学校（旧今津小学校）
高西地区自主防災会
今津自主防災会

学校施設の鍵の貸与状況

番号 地域 名称 貸与した自主防災組織名

31 西部 精華中学校 金江学区自主防災会

32 南部 泉小学校 泉学区自主防災協議会

33 南部 赤坂小学校 赤坂学区自主防災協議会

34 南部 瀬戸小学校 瀬戸学区自主防災協議会

35 南部 熊野小学校 熊野学区自主防災組織

36 南部 向丘中学校 水呑学区自主防災協議会

37 南部 高島小学校 高島学区自主防災協議会

38 南部 明王台小学校
明王台学区自主防災会
光学区自主防災協議会

39 南部 想青学園（旧千年中学校） 千年地区自主防災協議会

40 北部 芦田中学校 有磨学区自主防災会

41 北部 山野旧学校施設（山野中学校） 山野町自主防災組織

42 北部 加茂小学校 加茂自主防災組織

43 北部 加茂中学校 加茂自主防災組織

44 北部 駅家小学校 駅家学区自主防災組織

45 北部 駅家南中学校
宜山学区自主防災組織
駅家学区自主防災組織（江良）

46 北部 宜山小学校 宜山学区自主防災組織

47 北部 服部旧学校施設（廃校） 駅家北学区服部自主防災組織

48 北部 駅家北小学校（旧駅家東小学校） 駅家東学区自主防災組織

49 北部 駅家中学校 駅家学区自主防災組織

50 北部 戸手小学校 戸手学区自主防災協議会

51 北部 新市小学校 新市学区町内会長連合会

52 北部 新市中央中学校 網引学区自主防災協議会

53 北部 網引小学校 網引学区自主防災協議会

54 神辺 神辺小学校 神辺学区自主防災組織

55 神辺 湯田小学校 湯田学区自主防災組織

56 神辺 神辺中学校 湯田学区自主防災組織

57 神辺 道上小学校 道上学区自主防災部会

57合計